

نام و نام خانوادگی :	باسمه تعالی	شماره صندلی :	تاریخ امتحان:
نام درس و دبیر :	اداره کل آموزش و پرورش استان البرز	مهرآموزشگاه	ساعت امتحان :
سال تحصیلی:	مدیریت آموزش و پرورش ناحیه 3 کرج		وقت امتحان:
پایه و رشته تحصیلی :	دبیرستان غیردولتی پژوهندگان علم (متوسطه دوم)	تعداد صفحات :	
نمره به عدد :	امضاء	نمره تجدید نظریه عدد و حروف :	امضاء

بارم	سوال	ردیف
2	<p>درستی یا نادرستی عبارتهای زیر را با حروف ص یا غ مشخص کنید. (هر مورد 0.5 نمره)</p> <p>الف) پیامدهای ارادی کنش فقط وابسته به اراده خود فرد هستند.</p> <p>ب) به انواع کنش های اجتماعی، پدیده های اجتماعی گفته می شود.</p> <p>ج) احوالپرسی و سلام کردن در ابتدای دیدار یکدیگر، یک هنجار اجتماعی هستند.</p> <p>د) فرهنگ می تواند از طریق وراثت منتقل شود.</p>	1
1	<p>گزینه درست را در سوالات زیر مشخص کنید. (هر مورد 0.5 نمره)</p> <p>پرسش اول: برچه اساسی میشود پدیده های اجتماعی را از یکدیگر تفکیک کرد؟</p> <p>الف) خرد و کلان بودن ب) هنجارهای اجتماعی ج) اندازه و دامنه د) عینی و ذهنی بودن</p> <p>پرسش دوم: کدامیک از موارد زیر به لایه های عمیق جهان اجتماعی تعلق ندارد؟</p> <p>الف) عقاید ب) ارزش ها ج) باورها د) هنجارها</p>	2
3	<p>در سوالات زیر جای خالی را با کلمات مناسب پر کنید. (هر مورد 0.5 نمره)</p> <p>الف) جهان متجدد فقط علمی را که با به دست می آیند، علم می داند.</p> <p>ب) جهان های اجتماعی را براساس فرهنگ آنها به دو نوع و تقسیم می کنند.</p> <p>ج) آرمان جهان اسلام، است.</p> <p>د) واقعیت های هر جهان اجتماعی را می توان در پرتو ارزیابی کرد.</p> <p>ه) ، راهنمای کنش اعضای جهان اجتماعی اند.</p>	3
3	<p>کلمات یا عبارات زیر را کوتاه تعریف کنید. (هر مورد 1 نمره)</p> <p>الف) جامعه پذیری:</p> <p>ب) کژروی اجتماعی:</p> <p>ج) خودباختگی فرهنگی:</p>	4
1.5	<p>سیاست های جمعیتی را توضیح دهید؟</p>	5

2	تفاوت لیبرال دموکراسی با جمهوری اسلامی را توضیح دهید؟	6
2	ملاک های دسته بندی نظام های سیاسی را نام برده و یکی را به صورت کامل توضیح دهید؟	7
1	قدرت اجتماعی چیست؟	8
1.5	انواع تبعیت را شرح داده و ارتباط آن با اقتدار را بنویسید.	9
2	مقبولیت و مشروعیت را تعریف کنید و چگونگی تشکیل اقتدار نامشروع را توضیح دهید.	10
1	از علل درونی تحول فرهنگی به چه مواردی می توان اشاره کرد؟	11

در پناه خدا

موفق و تندرست باشید.

پاسخ سوال 1 :

الف: غلط ب: غلط ج: درست د: غلط

پاسخ سوال 2:

پرسش اول: گزینه ج

پرسش دوم: گزینه د

پاسخ سوال 3 :

الف: علوم تجربی

ب: دنیوی و معنوی

ج: توحید

د : آرمان های آن

ه : ارزش ها

پاسخ سوال 4 :

الف : به فرایندی که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال میکند و مسیری که برای شکل گیری هویت اجتماعی افراد طی می شود، جامعه پذیری می گویند.

ب : به کنش هایی که برخلاف عقاید، ارزش ها و هنجارهای جامعه هستند، کژروی اجتماعی می گویند.

ج : جهان اجتماعی هنگامی به داد و ستد و تعامل می پردازد که اعضای آن، به طور فعال و خلاق براساس نیازها، مشکلات و مسائل خود، با جهان اجتماعی دیگر رویارو شوند. اما اگر اعضای آن مبهوت و مقهور جهان اجتماعی دیگر شوند و در نتیجه، حالت فعال و خلاق خود را درگزینش عناصر فرهنگی دیگر از دست بدهند، دچار خودباختگی فرهنگی می شوند؛ در آن صورت عناصر فرهنگی دیگر را بدون تحقیق و گزینش و به صورت تقلیدی فرا می گیرند.

پاسخ سوال 5 : در مواقعی که جهان اجتماعی با کاهش یا رشد جمعیت مواجه می شود، نهاد سیاست که مسئولیت

هماهنگی نهادها را برعهده دارد، برای حلّ مشکل جمعیت چاره اندیشی می کند و با همراهی و همکاری مردم تدابیر و راه حل هایی را به اجرا در می آورد که سیاست های جمعیتی نامیده می شود. سیاست های جمعیتی می تواند در راستای رشد یا کاهش جمعیت باشد.

پاسخ سوال 6 :

لیبرالیسم به معنای اباحت و مباح دانستن همه امور برای انسان هاست. دموکراسی به معنای حاکمیت مردم است. لیبرال دموکراسی، نوعی نظام سیاسی است که ادعا می کند با خواست و اراده اکثریت مردم سازمان می یابد. این نظام سیاسی، هیچ حقیقت و فضیلت فطری و جهان شمولی را به رسمیت نمی شناسد و حکومتی دنیوی و این جهانی است. این نظام سیاسی با فرهنگ جهان غرب که رویکردی دنیوی به عالم هستی دارد، سازگار است.

جمهوری اسلامی یا مردم سالاری دینی، نوعی نظام سیاسی است که در جهان اسلام مورد توجه امت اسلامی قرار گرفته است. عنوان جمهوری در این ترکیب به معنای به رسمیت شناختن حضور مؤثر مردم در نظام سیاسی است و کلمه اسلامی نشان دهنده این است که فعالیت مردم و نهادها بر مبنای عقاید و ارزش های اجتماعی اسلامی سازمان پیدا می کند.

پاسخ سوال 7 :

از این ملاک ها و دسته بندی ها می توان به موارد زیر اشاره کرد

براساس کمیت افراد تأثیرگذار؛ با این ملاک، نظام های سیاسی و حکومت ها به سه دسته

تقسیم می شوند

الف) نظام ها و حکومت هایی که در آن تنها اراده یک فرد تأثیرگذار است

ب) نظام هایی که تنها یک اقلیتی از مردم در آن تأثیر گذارند

ج) حکومت هایی که اکثریت مردم در سرنوشت سیاسی خود تأثیر گذارند

براساس روش تصمیم گیری؛ کسانی که در تصمیم گیری های سیاسی دخیل هستند، یا

براساس خواسته ها و اغراض خود تصمیم می گیرند؛ یعنی هر نوع تصمیمی را برای خود جایز

و مباح می دانند؛ یا آنکه بر مدار حقیقت و فضیلت و با موازین عقلی، تصمیم می گیرند

براساس دین مداری یا دنیامداری؛ نظام سیاسی دینی بر مدار احکام و قوانین الهی

سازمان می یابد. نظام سیاسی سکولار و دنیوی، فقط ارزش ها و آرمان های دنیوی و این جهانی

را مدنظر قرار می دهد.

پاسخ سوال 8 :

قدرت اجتماعی هنگامی پیدا می شود که انسان برای رسیدن به اهداف خود بتواند بر اراده

دیگران تأثیر بگذارد و اراده و کار ارادی آنان را به خدمت بگیرد. کسانی که در زندگی توان

تأثیرگذاری بیشتری بر اراده دیگران دارند، از قدرت اجتماعی بیشتری برخوردار هستند

پاسخ سوال 9 :

تبعیت با کراهت؛ وقتی است که تبعیت ناشی از تهدید و ترس باشد

تبعیت با رضایت؛ وقتی است که شخصی با میل درونی، مطابق اراده دیگری عمل کند

قدرتی که بدون استفاده از تهدید و با رضایت طرف مقابل به دست می آید دارای مقبولیت

است و قدرتی که با مقبولیت همراه باشد و به صورت رسمی پذیرفته شده باشد، اقتدار نامیده

می شود.

پاسخ سوال 10 :

مقبولیت در جایی است که قدرت بدون اکراه و بلکه با رضایت باشد؛ اما مشروعیت قدرت به این معناست که قدرت براساس یک نظام عقیدتی و ارزشی خاص اعمال شود.

هنگامی که قدرت برخلاف حکم و قانون الهی باشد و تبعیت از قدرت هم از روی احساس رضایت باشد، اقتداری غیرمشروع شکل می گیرد.

پاسخ سوال 11 :

علل درونی یا به ابداعات و نوآوری های مثبت و منفی افراد و اعضای جهان اجتماعی مربوط می شود، یا به کاستی ها و بن بست های موجود در هویت فرهنگی جهان اجتماعی باز می گردد.